中国疾病预防控制中心
辐射防护与核安全医学所

中国疾控中心辐射安全所关于举办

“放射性核素检测与风险评估培训班”的通知

各有关单位：

为了进一步加强全国卫生系统放射性核素检测与风险评估能

力，提高国家食品放射性监测水平，中国疾病预防控制中心辐射

防护与核安全医学所定于 2024年 5月 14日至 5月 18日在贵州省

贵阳市举办“放射性核素检测与风险评估培训班”。此培训项目已

列入 2024 年度国家级继续医学教育项目，项目编号

2024-12-07-106（国）。培训班将对参加培训考试合格人员发放培

训证书和国家级继续医学教育电子学分证书（6 分）。现将培训班

具体事宜通知如下：

一、培训内容

1.放射卫生监测背景下的食品放射性监测；

2.食品中的放射性核素监测；

3.大气放射性核素监测技术进展；

4.放射性核素基本概况和放射化学分析技术；

5.涉核事件的放射性核素监测与风险评估；

6.核医学工作人员的放射性内污染测量和剂量估算；

7.放射性核素活度计量研究进展；

中疾控辐科便函〔2024〕87号

 —2—

8.γ能谱分析及核事故情况下公众受照剂量估算；

9.放射化学测量分析实验室操作；

10.γ能谱测量分析实验室操作。

二、参加人员名额分配

1.本次培训班不收取培训费、食宿费，参加培训人员交通费

用自理。

2.培训班名额分配：主办单位参照各省、自治区、直辖市放

射性核素检测与风险评估工作能力以及 2023年国家食品放射性监

测开展情况，将各省、自治区、直辖市的名额分配到省、自治区、

直辖市的疾病预防控制中心、职业病防治院（所）等放射卫生监

测机构，由省、自治区、直辖市机构依据业务开展情况协助分配

本省、自治区、直辖市名额（见附件 1），并将培训班正式通知转

发给你省、自治区、直辖市分配到名额的单位。

请各省、自治区、直辖市级机构接到通知后尽快分配本省、

自治区、直辖市名额并将名额分配表回执填写完整后返回培训班

联系人。主办单位以各省、自治区、直辖市名额分配表回执为依

据接收参加培训人员。

3.由于培训班预算已确定，培训班一律不接收未分配到名额

的人员参加。

三、培训时间、地点

1.培训时间：2024年 5月 15日至 5月 17日，5月 14日全天

报到，5月 18日中午 12点前离会。

2.培训地点：贵阳林城大酒店

酒店地址：贵阳市云岩区八鸽岩路 15号

酒店电话：0851-86788888

3.培训地点乘车路线：

 —3—

（1）从贵阳机场出发：

路线 1：乘出租车直达酒店约 40分钟，车费约 45元。

路线 2：乘地铁 2号线至“喷水池站”下车换乘地铁 1号线至

“八鸽岩站”下车，从 C出口出站，即到酒店。

（2）从贵阳火车站出发：

路线 1：乘出租车直达酒店约 15分钟，车费约 20元。

路线 2：乘地铁 1号线至“八鸽岩站”下车，从 C出口出站，

即到酒店。

（3）从贵阳火车北站出发：

路线 1：乘出租车直达酒店约 15分钟，车费约 20元。

路线 2：乘地铁 1号线至“八鸽岩站”下车，从 C出口出站，

即到酒店。

（4）从贵阳火车东站出发：

路线 1：乘出租车直达酒店约 25分钟，车费约 30元。

路线 2：乘 271路公交车至“北京路站”下车，步行 900米即

到酒店。

四、联系方式

单位：中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所

地址：北京市西城区德胜门外新康街 2号

邮编：100088

联系人：秦伟豪：010-62389921、15010558491

杨宝路：010-62389920、18010092368

E-mail: qinweihao@nirp.chinacdc.cn

五、其他事项

1．由于培训班人数限制，请各省、自治区、直辖市级机构于

2024年 4月 25日前将本省、自治区、直辖市的名额分配表（附件

 —4—

1）以 E-mail 方式发至联系人；请各相关单位接到正式通知（带

红章的，复印无效）确认参加培训的人员务必于 2024 年 4 月 30

日前将回执（附件 2）以 E-mail 方式发至联系人，以便统一安排

相关培训事宜。

2.各省、自治区、直辖市名额分配表回执（附件 1）和培训班

回执（附件 2）未按本通知规定时间返回主办单位联系人的视为放

弃培训名额，主办单位将重新调整名额到其他单位，原分配的名

额自动作废。

3.对于已经分配到名额因其他原因不能按时参加培训的，烦

请及时告知培训班联系人以便调整名额。

4.由于培训班时间较短，宾馆不能预订返程票。请参加培训

的代表尽量订购往返票。

5.培训班不安排接站，请参加培训人员自行前往培训地点报

到。

附件：1.各省名额分配表

2.“放射性核素检测与风险评估培训班”回执

中国疾控中心辐射安全所

   2024年 4月 17日

抄送： 中国疾控中心教育培训处

		www.bjca.org.cn
	2024-04-17T16:35:06+0800
	BJ
	ePolicy